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Sección Licitaciones Colonia 1921 3° Piso – Tel 400.01.51 al 59 – int 2441 - Fax 4090551 - 4010827


SECCIÓN LICITACIONES

Ref.: 2019/52827
Montevideo,  6 de Agosto de 2019.

Con relación a la Licitación Pública N° 2019/52827 cuyo objeto es la  “OBRA DE REACONDICIONAMIENTO DEL EDIFICIO DEL AREA DE LA SALUD “UNIDAD DE ATENCIÓN AMBULATORIA CRENADECER”, ETAPA 3”, se comunica la siguiente respuesta a primera consulta formulada por la empresa TEYMA URUGUAY, de fecha 30/07/2019.
Consultas y Respuestas:
CONSULTA 1:

En referencia al sistema de Aire Acondicionado, en el capítulo 2.1 (forma de presentación de la propuesta) el apartado “E”, menciona que se deberá de presentar Anteproyecto del sistema de acondicionamiento térmico y ventilación. Agradecemos aclarar este punto y en caso afirmativo que planos o información técnica se deberá presentar.

RESPUESTA 1:

En cuanto a la instalación de Aire Acondicionado y Ventilación Mecánica se debe presentar con la oferta al menos:

-
Marcas y modelos de equipos de equipos de AA y extracción, que cumplan los requisitos del pliego.

-
Capacidades de unidades interiores que cumplan con las capacidades mínimas que se detalla en el pliego.

-
Diagrama unifilar de la instalación del software de cálculo del fabricante, detallando longitud y diámetros de cañerías.

-
Diseño de capacidades de unidades exteriores.

-
Propuesta del método de extracción.

-
Sistema de control propuesto.

-
Rutinas de mantenimiento.

CONSULTA 2:
En cuanto al sistema de incendio en los planos de subsuelo contabilizamos una puerta cortafuego VR90. De la misma no encontramos información en la memoria ni en ninguna planilla. Agradecemos confirmar si la misma se debe de agregar a la cotización.

RESPUESTA 2:

La empresa adjudicataria debe suministrar e instalar una PCF con resistencia al fuego de 90 minutos (RF 90).

La puerta deberá cumplir con los requisitos de DNB y poseer, brazo mecánico (cierra puerta) y barra antipánico del lado interior, las dimensiones de la puerta serán 1,10 x 2,10 m a  rectificar en obra.

CONSULTA 3:

En referencia a la información a presentar, en el capítulo 3.6 del pliego se menciona que se deberá de presentar muestras y/o hojas técnicas (de corresponder) en lugar: BPS Edificio Sede “Nuevo” (Colonia 1921-Piso3) Sección Licitaciones, en el horario de 9:15 a 16. En referencia a lo mencionado consultamos lo siguiente, ¿la información técnica de los materiales solicitados, además de presentarse en la apertura electrónica, también deberá de presentarse en formato papel en el lugar indicado? Agradecemos aclarar.

RESPUESTA 3:

La información técnica se presentará en formato digital como parte de la oferta, no es un requisito que se presente en formato papel.

CONSULTA 4:

¿En referencia a las consideraciones a tomar para la reimpermeabilización de la azotea y visto que existen diferentes alturas y tratamiento en los pretiles, consultamos hasta que altura de pretil se debe de considerar el tratamiento de impermeabilización?

RESPUESTA 4:

En general la altura será 50 cm, los pretiles de menor altura se cubrirán totalmente, para casos específicos se resolverá en obra.

CONSULTA 5:

¿En referencia a los cerramientos nuevos y los que se mantienen, consultamos si para los tratamientos superficiales (enduído y pintura) deberán de considerarse el 100% de cada zona?

RESPUESTA 5:

Si, se debe considerar enduído y pintura para todas las superficies vistas de cada zona. No se dará este tratamiento en los sectores que quedan por encima de los cielorrasos.
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